Passio Agilolfi § 7:

Unus etenim idemque semper manens, caelestem quodammodo praefrens vultu laetiam extra naturam videbatur humanam, numquam maerens, numquam ridens ... Martyrium cui vita fuit multas perferenti passiones, fame, vigiliis, frigore, ieiuniis, opprobriis invidorum, insectationibus improborum, cura pro infirmantibus, sollicitudine pro periclitantibus. Quo enim dolente non doluit? quo scandalizante non ustus est? quo pereunte non gemuit?

§14. Quem si Neronianis Decianisque temporibus in illa quae tunc extitit congregatione dimicare licuisset, vere fateri possumus, quod equuleum con-scendere et ignibus se tradere capitalemque sententiam subire non timuisset.

Passio Agilolfi

§ 14. Nostrae, inquit, ingemiscendum est desolationi, eius congaudendum est glorificationi. Vere enim est gloriosus, vere beatus, cuius vita sancta fuit et innocua, fide integra, spe robusta, caritate diffusa et bonitate conspicua.

§ 23. silvarum circumdensatus opacitatibus.

¹ Corpus scriptorum ecclesiasticorum Latinorum I ed. Halm S. 109—216.

² Vgl. meine Ausgabe, SS. R. Merov. VII, 155—170.

Einen einzelnen, allerdings sehr beliebten und verbreiteten Zug verdankte der Verfasser vielleicht dem Leben des Bischofs Solle-
 nis von Chartres¹:

Vita Sollelnis c. 11.

videruntque columbam candidam
 de ore eius egredientem ... et evolare
 ad astra.

Passio Agilolfi § 11.

Ex illius ore velut nix candida
 columba processit et ad astra vo-
 lavit.

Aber der Verfasser der Passio war nicht nur in kirchlichen Schriften belesen, er zeigt auch eine erhebliche Kenntniss der römischen Klassiker und namentlich der Dichter. Ohne langes Suchen haben sich mir folgende Belege dieser Kenntniss ergeben, die sich sicherlich noch weit vermehren lassen. Besonders scheint ihm, wie so vielen Schriftstellern des Mittelalters, Vergil vertraut gewesen zu sein:

- § 3. Haud secus agnorum quam turmam turba luporum
 dissipat et praedam praedo rapit ore cruento
 (Aen. IX, 341 und öfter: ore cruento).
- § 10. Celebratis ergo missarum solemnibus,
 it pius ad saevos noster hierarcha tyrannos,
 ut decreta ferat, quae regia iussio mandat.
 Verum
 tempus erat (= Aen. II, 268), gelidus canis cum montibus
 humor
 liquitur et zephyro putris se gleba resolvit (= Georg. I,
 43 f.),
 frondebant silvae (= Eclog. III, 57), ridebant floribus her-
 bae.
- § 24. Candidus auratis aperiebat cornibus annum
 taurus et adverso sedens canis occidebat austro (= Georg. I,
 217 f.).

Er kannte auch Horaz²:

- § 1. ecclesiastica et saecularia negotia armis tueri, moribus ornare,
 legibus emendare
 (Epist. II, 1, 1: Cum tot sustineas et tanta negotia solus,
 res Italas armis tuteris, moribus ornes,
 legibus emendes...).
- § 27. Nisi Threicii vatis pro funere coniugis gementis Orphei musa sonuerit,
 silva mobilis ire non poterit
 (Carm. I, 24, 13: Quid si Threicio blandius Orptheo
 auditam moderere arboribus fidem?).